
 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 154/2024 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do 

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício 2023. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - CBH Paranaíba, criado pelo Decreto de 16 

de julho de 2002, do Presidente da República, integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento 

de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 08 de 

janeiro de 1997 e pelo seu Regimento Interno, e 

 

Considerando a Deliberação nº 138/2022 que aprovou o Planejamento Anual de Atividades 

(PAA) do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2023; 

 

Considerando o disposto no item 6.1.2, alínea “e” do Anexo I, do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) e 

a Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas (Abha 

Gestão de Águas), com anuência do CBH Paranaíba, que dispõe como Planejamento das 

atividades do Comitê, elaborar o Relatório Anual das Atividades (RAA) previsto na agenda do 

exercício anterior, a ser aprovado pelo Comitê na primeira reunião plenária do exercício 

subsequente. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício 2023, conforme anexo único desta Deliberação. 

 

Art. 2º As datas de reuniões previstas no Planejamento Anual de Atividades de 2023, 

Deliberação nº 138/2022 que não foram realizadas ou que foram remanejadas, encontram-se 

devidamente fundamentadas no RAA. 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

Goiânia – GO, 13 de março de 2024. 

 

 

 

FLÁVIA STELA GONÇALVES VIEIRA JOÃO RICARDO RAISER 

Secretária do CBH Paranaíba Presidente do CBH Paranaíba 

 



do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba
Exercício 2023

RELATÓRIO 
ANUAL DAS 
ATIVIDADES 



DIRETORIA DO 
CBH PARANAÍBA
GESTÃO 2022/2024

João Ricardo Raiser
Representando a Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável de Goiás (Semad-GO)

Flávia Stela Gonçalves Vieira
Representando o Instituto Rede Terra

Fábio Bakker Isaías
Representando a Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal (Caesb)

Elaine Aparecida Santos Oliveira
Representando a Prefeitura Municipal de Araporã-MG

Em atendimento ao inciso XII, artigo 14 do 
Regimento Interno do CBH Paranaíba, aprova-
do pela Deliberação no 122/2021, apresenta-
mos o Relatório Anual das Atividades desen-
volvidas pelo CBH Paranaíba no exercício de 
2023 

As reuniões do CBH Paranaíba são acompa-
nhadas e registradas através de Ata/Relato, as 
gravações estão disponibilizadas no canal do 
youtube do CBH Paranaíba, as imagens e os 
áudios estão arquivados junto à Secretaria 
Executiva do CBH Paranaíba.

Itumbiara – GO, 13 de março de 2024.

FLÁVIA STELA GONÇALVES VIEIRA
Secretária do CBH Paranaíba

JOÃO RICARDO RAISER
Presidente do CBH Paranaíba

Prezado membro, 



SOBRE O 
CBH PARANAÍBA

Nome do Comitê
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio 

Paranaíba – CBH Paranaíba

Decreto de Criação
Decreto Presidencial 

s/n de 16 de julho de 2002

Regimento Interno 
Deliberação nº 122, 

de 28 de maio de 2021

Entidade Delegatária do 
CBH Paranaíba

Associação Multissetorial de 
Usuários de Recursos Hídricos de

 Bacias Hidrográ�cas – 
Abha Gestão de Águas

Endereço da Secretaria Executiva do
 CBH Paranaíba

Avenida Beira Rio, 343, Nova Aurora,
 Palácio das Águas - Itumbiara – GO

SUMÁRIO
Composição.........................................................04

Reuniões Plenárias.............................................08

Câmaras Técnicas..............................................13

Diretoria..................................................................21

Grupos de Trabalho...........................................24

Eventos..................................................................26

Análise Quantitativa das Reuniões................30

Atos Oficiais..........................................................32



R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3 P ÁG I N A 0 4

PODER PÚBLICO ESTADUAL E DISTRITAL

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam

Thiago Figueiredo Santana

Robson Rodrigues dos Santos 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

João Ricardo Raiser

Fabrício de Campos Aíres Silva 

Renata Machado Mongin

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal – Ibram Ana Paula Silva Camelo

Gustavo Antonio CarneiroAgência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa

Wendel Vanderlei Lopes

Leonardo Sampaio Costa

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – Ibram

DIRETORIA GESTÃO 2022/2023

Secretário Flávia Stela Gonçalves Vieira

Elaine Aparecida S. OliveiraSecretário Adjunto

Fábio Bakker IsaíasVice-Presidente

Instituto Rede Terra

Prefeitura Municipal de Araporã (MG)

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb)

PODER PÚBLICO FEDERAL

Ministério de Minas e Energia - MME Wilson Rodrigues de Melo Júnior

Rodrigo Batista de PaulaMinistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA

Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional – MIDR Alberto Batista da Silva Filho

COMPOSIÇÃO 2022/2026

João Ricardo Raiser
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável de Goiás (Semad)Presidente

Cargo Nome Instituição

Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional – MIDR Tarsila Cezar de Noronha Pessoa

Luciano Jikimura

Agência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - Imasul

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - Imasul



P ÁG I N A 0 5R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cristalina

Prefeitura Municipal de Goiânia

Gabriela Rincon Ligoski

Pedro Henrique Baima Paiva

Prefeitura Municipal de Catalão 

Prefeitura Municipal de Morrinhos

Silas José Tristão 

Renan Carlos de Ávila

Prefeitura Municipal de Rio Verde Bruno Botelho Saleh

Frederico Patrício RamosPrefeitura Municipal de Piracanjuba

Prefeitura Municipal de Itumbiara Ana Paula Sousa Pereira

Bento de Godoy NetoPrefeitura Municipal de Marzagão

Consórcio Intermunicipal Região Integrada de 
Desenvolvimento Sustentável - Rides

Prefeitura Municipal de Patrocínio

Kassio Henrique Gama Souza

Antônio Geraldo de Oliveira 

Prefeitura Municipal de Araxá Vinicius Santos Martins 

Prefeitura Municipal de Araguari 

Prefeitura Municipal de Araporã

Prefeitura Municipal de Uberlândia 

Bruno Gonçalves dos Santos 

Elaine Aparecida Santos Oliveira

Maria Clara Machado Alessi Ferreira 

Pablo Henriques Salgado

Guilherme Mendes Furgler

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE
UHE São Simão Energia S.A

Serra do Facão Energia S.A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Dênio Drummond Procópio

Renato Júnio Constâncio

Furnas Centrais Elétricas S/A

Furnas Centrais Elétricas S/A

Ramom Rodrigues de Carvalho

Luiz Fernando Alves da Silva 

 USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO
Caramuru Alimentos S/A.

Caramuru Alimentos S/A.

Renato Gomes Pereira

Fernando Luis Jacomini Mininel

USUÁRIOS - IRRIGAÇÃO

Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás - Irrigo

Sindicato Rural de Cristalina

Bruno Vicente Marques

Pablo Fabrício Barboza

Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - Faeg

Sindicato Rural de Itumbiara

Thiago Castro de Oliveira

Antônio Faria Rocha

Fernando Costa Faria

Natália Gonçalves Mendes

Associação de Usuários de Águas da Região de Monte Carmelo 

Sindicato dos Empregados Trabalhadores 
Assalariados Rurais e Agricultores Familiares na 

Agricultura Pecuária e Similares de Patrocínio e Região
Edvaldo Soares dos Santos

Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do 
Noroeste de Minas – Irriganor

Associação dos Produtores Rurais da Região do Mundo Novo José Américo Carniel

Amanda Cristina Gaban FilippiFederação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - Fape

Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - Fape Guilherme Amâncio Louly Campos



P ÁG I N A 0 6R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

USUÁRIOS - ABASTECIMENTO

Paulo Henrique de Almeida

Camila Dantas Lucio Roncato

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Mário Cézar Guerino

Éverton Luiz de Miranda Júnior

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - Caesb

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - Caesb

Cristiane Carneiro Gomes da Silva

Ricardo de Castro Silva 

Fábio Bakker Isaías

Carlo Renan Caceres de Brites

Elaine Lopes Noronha Farinelli

José Moreira da Costa

USUÁRIOS - INDÚSTRIA
Federação das Indústrias do Estado de Goiás - Fieg

CMOC Brasil Mineração, Indústria e Participações LTDA

Cooperativa Agroindústrial dos Produtores 
Rurais do Sudoeste Goiano - Comigo

BRF S/A

Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg

Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool de Minas Gerais

Reginaldo Passos

Hellen Nogueira Barosa

Silvia Caram André e Rocha Miranda

Jadir Silva de Oliveira

Wilson de Azevedo Filho

Neide Aparecida T. S. Gonçalves

USUÁRIOS – PESCA, TURISMO E LAZER
Associação das Empresas Mineradoras das Águas Termais 

de Goiás - Amat

Rio Quente Mineração

Bora Remá

Praia Clube 

**

**

06

SOCIEDADE CIVIL - OTEPS
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 

Ambiental – ABES/GO

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – 
Administração Regional de Goiás

Henrique Luiz de Araújo Costa

Nélio Castro Lima

Pontifícia Universidade Católica de Goiás – PUC Goiás

Universidade de Rio Verde – UniRV

Antônio Pasqualetto

Cláudio Costa Barbosa

Conselho regional de Engenharia e Agronomia de 
Minas Gerais – Crea-MG Daniel Fernandes Loureiro

Dora Marquez Peres Drummond44ª Subseção da OAB/MG - Subseção Ituiutaba

Universidade Federal de Uberlândia - UFU Carlos Eugênio Pereira

João Eduardo Della Torres FerreiraAssociação Brasileira de Engenharia Sanitária e 
Ambiental – Abes Minas Gerais

Universidade de Brasília – UnB José Francisco Gonçalves Júnior

Conselho Regional de Biologia da 4ª Região-CRBio-04 Luana Leite Guimarães Santos

06

Faculdades Integradas de Paranaíba - Fipar Alex Ribeiro Campagnoli

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de 
Mato Grosso do Sul - Crea-MS

Francieli Aparecida do Amaral



P ÁG I N A 0 7R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

07

SOCIEDADE CIVIL - ONGS

Instituto Rede Terra Flávia Stela Gonçalves Vieira

Luiz Roberto Botosso Júnior Fundação Paulo de Tarso – Pela Valorização do Ser Humano

Associação para Gestão Socioambiental do 
Triângulo Mineiro - Angá

Ambiente e Educação Interativa - Amedi

Gustavo Bernardino Malacco da Silva 

Polyanna Custódio Duarte

Movimento Verde de Paracatu - Mover

Organização de Desenvolvimento Sustentável - ODS

 Tobias Tiago Pinto Vieira

Renato Soares Moreira 

Fabiane Sebaio Almeida

Associação Cerrado Vivo para Conservação da 
Biodiversidade (Cervivo)

Consórcio Cerrado das Águas

Jacqueline de Freitas Pádua

Paulo Henrique Gonçalves de SouzaFundação Pró – Natureza – Funatura 

Universidade Holística Internacional da Paz - Unipaz Regina Stella Quintas Fittipaldi

Fórum Nacional da Sociedade Civil na
Gestão de Bacias Hidrográ�cas - Fonasc João Clímaco Soares de Mendonça Filho

Instituto Oca do Sol Maria Consolácion Fernandez Villafane Udry

Associação Amigos das Águas Ivan Bispo

Caroline Corrêa NóbregaAliança da Terra 



P ÁG I N A 0 8

REUNIÕES PLENÁRIAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

31ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 27.04.23 - BRASÍLIA - DF

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

84%

ENCAMINHAMENTOS
Item 4. Foi eleita a nova Secretário Adjunto da Diretoria do 
CBH Paranaíba e Posse - Gestão 2022/2024.

Itens  5.1 e 5.2 - Deliberações referendadas pelo Plenário.

Item 6. Foi aprovada a Deliberação nº 143/2023 que aprova 
o Relatório Anual de Atividades, exercício de 2022.

Item 7.1 Foi aprovada a Deliberação nº 144/2023 que 
aprova a prorrogação da indicação da Abha Gestão de 
Águas, como Entidade Delegatária para desempenhar 
funções de Agência de Água .

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
Item 4 - Eleição para preenchimento do cargo de 
Secretário Adjunto da Diretoria e Posse - Gestão 
2022/2024;

Item 5.1. Discussão e Deliberação ad referendum nº 
141/2023, que institui o GT para acompanhamento 
dos produtos para a revisão do Plano de Recursos 
Hídricos e Enquadramento ;

Item 5.2. Discussão e Deliberação ad referendum nº 
142/2023, que altera o art. 2º da Deliberação nº 
141/2023, que institui o GT para acompanhamento 
dos produtos para a revisão do Plano de Recursos 
Hídricos e Enquadramento;

Item 6 - Discussão e deliberação que aprova o 
Relatório Anual das Atividades, exercício de 2022.

Item 7.1. Renovação da indicação da Entidade 
Delegatária ao Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos;

Item 7.2. Apresentação Implementação dos 
Instrumentos de Gestão de Recursos Hídricos nos 
CBHs A�uentes Mineiros do Paranaíba – Igam; 

Itens discutidos: 09   Itens finalizados: 09 11

57%57%43%

Item 7.3. Apresentação do Plano de Execução 
Orçamentária Anual – POA, exercício 2022;

7.4. Apresentação da Prestação de Contas, exercício 
2022;

7.5. Apresentação do Relatório de Avaliação do 
Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA, exercício 
2022.

Temas Técnicos                                Articulação Política
Assuntos Administrativos

50%
34%

16%



P ÁG I N A 0 9

REUNIÕES PLENÁRIAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 22.06.23 – ITUMBIARA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

Item 3.1. Foi entregue os Projetos de Recuperação Ambiental 
de Área Degradada por Disposição Final de Resíduos Sólidos 
a Céu Aberto aos municípios goianos.

Item 4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 144/2023 que 
prorroga a indicação da Associação Multissetorial de Usuários 
de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográ�cas - Abha Gestão 
de Águas, para desempenhar funções de Agência de Água do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

Item 4.2. Foi aprovada a Deliberação nº145/2023 que aprova 
o custeio �nanceiro de 16 (dezesseis) membros do CBH 
Paranaíba no XXV Encontro Nacional de Comitês de Bacias 
Hidrográ�cas (XXV Encob), com recursos originários da 
cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio da União 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

Item 5.1. A Moção nº 28/2023 foi referendada pelo Plenário.

Item 5.2. A Moção nº 29/2023 foi referendada pelo Plenário.

RESUMO DAS DISCUSSÕES

Item 3.1. Entrega dos Prads para sete municípios 
goianos;

Item 4.1. Deliberação que aprova a prorrogação da 
indicação da Abha Gestão de Águas, para desem-
penhar funções de Agência de Água;

Item 4.2. Deliberação que aprova o custeio �nance-
iro de 16 (dezesseis) membros no XXV Encob;

Item 5.1. Moção ad referendum nº 28/2023, que 
recomenda a aprovação dos dispositivos legais da 
Medida Provisória (MP) número 1154/2023 sobre a 
permanência da coordenação da Política Nacional 
de Recursos Hídricos (PNRH) e do Conselho 
Nacional de Recursos Hídricos (CNRH) no 
Ministério de Meio Ambiente e Mudança do Clima;

5.2. Moção ad referendum nº 29/2023, dirigida ao 
Ministério de Meio Ambiente e Mudança do Clima, 
solicitando que as áreas deste Ministério responsá-
veis pela coordenação da Política Nacional de 
Recursos Hídricos e do Conselho Nacional de 
Recursos Hídricos sejam fortalecidas de forma a 

Itens discutidos: 05   Itens finalizados: 05 12

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%

Temas Técnicos                                

78%

alcançarem a mesma relevância observada de 
quando dispunham de uma Secretaria Nacional.



P ÁG I N A 1 0

REUNIÕES PLENÁRIAS

32ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 05.10.23 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
Item 5.1. Foi aprovada a Deliberação nº 146/2023 que aprova 
manifestação favorável pela Agência Nacional de Águas e 
Saneamento Básico, ao Enquadramento transitório dos 
corpos de água em classes no rio Saia Velha da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

Item 5.2. O item foi objeto de pedido de vista pela entidade 
Movimento Verde de Paracatu – Mover.

Item 5.3. Item retirado de pauta

RESUMO DAS DISCUSSÕES
4.1. Aplicações dos recursos da cobrança investidos 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH 
Paranaíba e Abha Gestão de Águas;

4.2. Ações de Saneamento investidos na Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba - Caesb e Saneago;

5.1. Discussão e deliberação sobre o enquadra-
mento transitório dos corpos de água em classes 
no rio Saia Velha da Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba;

5.2. Discussão e deliberação que altera o Plano de 
Aplicação Plurianual – (PAP 2023/2025);

5.3. Discussão e deliberação que altera o Plano de 
Execução Orçamentária Anual - (POA 2023);

Itens discutidos: 03   Itens finalizados: 02
Itens em andamento: 02

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

40%

60%

Temas Técnicos                                Assuntos Administrativos

87%

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3



P ÁG I N A 1 1

REUNIÕES PLENÁRIAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 05.12.23 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
Item 4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 147/2023 que aprova 
o remanejamento dos valores �nanceiros do Plano de 
Aplicação Plurianual dos recursos originários da cobrança 
pelo uso de recursos hídricos de domínio da União, referente 
ao exercício de 2023 a 2025

Itens 4.2. e 4.3. foram objeto de Pedido de Vista pela entidade 
Angá.

Item 4.4. Foi aprovada a Deliberação nº 148/2023 que aprova 
o Planejamento Anual de Atividades (PAA), exercício de 2024.

Item 4.5. Foi aprovada a Deliberação nº 149/2023 que aprova 
o Relatório Final do GT Segurança Hídrica, que estabelece as 
diretrizes para Segurança Hídrica na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba - Parecer CTPI nº 009/2023/CTPI;

Item 4.6. Foi aprovada a Deliberação nº 150/2023 que altera o 
art. 6º da Deliberação nº 141/2023, de 23 de fevereiro de 2023, 
que institui o GT para acompanhamento dos produtos 
elaborados pela empresa a ser contratada para a revisão do 
Plano de Recursos Hídricos e Enquadramento. 

RESUMO DAS DISCUSSÕES

Item 4.1. Discussão e deliberação que altera o 
Plano de Aplicação Plurianual 2023/2025 - Parecer 
CTPI nº 006/2023/CTPI; (Objeto de Pedido de Vista)

Item 4.2. Discussão e deliberação que altera o 
Plano de Execução Orçamentária Anual 2023;

Item 4.3. Discussão e deliberação aprova o Plano de 
Execução Orçamentária Anual (POA 2024) - Parecer 
CTPI nº 007/2023/CTPI;

Item 4.4. Discussão e deliberação que aprova o 
Planejamento Anual de Atividades (PAA) do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, 
para o exercício de 2024 - Parecer CTPI nº 
008/2023/CTPI e Parecer CTI nº 001/2023/CTI;

4.5. Discussão e deliberação que aprova o Relatório 
Final do GT Segurança Hídrica, que estabelece as 
diretrizes para Segurança Hídrica - Parecer CTPI nº 
009/2023/CTPI;

4.6. Discussão e deliberação que altera o art. 6º da 
Deliberação nº 141/2023, de 23 de fevereiro de 
2023, que institui o GT para acompanhamento dos 
produtos elaborados pela empresa a ser contrata-
da para a revisão do Plano de Recursos Hídricos e 
Enquadramento; Itens discutidos: 07   Itens finalizados: 05

Itens em andamento: 02

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS Item 5 - Apresentação Implementação do Marco 
Regulatório da Bacia Hidrográ�ca do Rio São 
M arcos  -  Agência  Nacional  de  Águas  e 
Saneamento Básico - ANA

Temas Técnicos                                Assuntos Administrativos

85%

15%

84%



P ÁG I N A 1 2

REUNIÕES PLENÁRIAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

33ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 21.12.23 – VIDEOCONFERÊNCIA

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 151/2023 que altera o 
Altera o Anexo Único da Deliberação nº 139/2022 que 
aprovou o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA da 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o exercício de 2023.

4.2. Foi aprovada a Deliberação nº 152/2023 que aprova o 
Plano de Execução Orçamentária Anual – POA da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba para o exercício de 2024.

RESUMO DAS DISCUSSÕES

4.1. Discussão e deliberação que altera o Plano de 
Execução Orçamentária Anual - (POA 2023); 
(Objeto de Pedido de Vista).

4.2. Discussão e deliberação aprova o Plano de 
Execução Orçamentária Anual (POA 2024) - Parecer 
CTPI nº 007/2023/CTPI; (Objeto de Pedido de Vista).

Itens discutidos: 02   Itens finalizados: 02

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

Temas Técnicos                                

100% 98%



P ÁG I N A 1 3

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

68ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL  – 09 E 10.02.2023 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
Item 4. Revisar minuta de Deliberação que institui o GT 
Revisão do PRH Paranaíba. 

Item 4. Foi encaminhado Parecer CTPI e Comunicação 
Interna à Diretoria. 

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

Item 3. Tratativas para revisão do Plano de Recursos 
Hídricos da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba 
(PRH Paranaíba);

Item 4. Análise e discussão da minuta de 
Deliberação que institui o Grupo de Trabalho para 
Revisão do PRH Paranaíba;

Item 5.  O�cina do Plano de Aplicação Plurianual 
(2023/2025).

Itens discutidos: 03   Itens finalizados: 03

Temas Técnicos                                

100% 73%



P ÁG I N A 1 4

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

69ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 16 E 17.03.23 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

Item 3. Foi aprovada a Portaria nº 38/2023 que revoga a 
Portaria nº 37/2022;

Item 5. Discussão do Projeto de Recuperação de Áreas de 
Preservação Permanente (APP) em Goiás e Distrito Federal;
 
Item 7. Membros contribuíram na Nota Técnica "Diagnósti-
co e proposição de municípios para investimentos em 
esgotamento sanitário para a bacia do rio Paranaíba";

Item 9. CTPI foi favorável ao aumento de 04 vagas para os 
órgãos gestores no GT revisão Plano e Enquadramento. 

Item 3. Análise e discussão que revoga a Portaria nº 
37/2022;

Item 4. Apresentação Concepção da Sala de 
Situação da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba; 

Item 5. Discussão do Projeto de Recuperação de 
Áreas de Preservação Permanente (APP) em Goiás 
e Distrito Federal; 

Item 6. Discussão do Projeto Piloto de combate a 
perdas hídricas na irrigação em Goiás; 

Item 7. Apresentação e Discussão da Nota Técnica 
"Diagnóstico e proposição de municípios para 
investimentos em esgotamento sanitário para a 
bacia do rio Paranaíba";

8. Discussão da revisão do Plano de Aplicação 
Plurianual (2024/2025); 

9. Informes sobre o andamento do processo para a 
revisão do Plano de Recursos Hídricos da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba - PRH Paranaíba.

Itens discutidos: 07   Itens finalizados: 07

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

70%
30%



P ÁG I N A 1 5

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

70ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL  – 11 E 12.05.23 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

Item 3.A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Moção 
em favor da Medida Provisória nº 1154/2023;
 
Item 4. Sugestão de solicitar apoio do Igam na elaboração 
de uma o�cina

Item 4. Pautar na CTPI a proposta de criação de um Grupo 
de Trabalho composto por membros com capacidade 
técnica para dar vasão a demanda. (alinhar com Diretoria)

Item 5. A CTPI recomendou a prorrogação do prazo de 
indicação da Abha Gestão de Águas, entidade delegatária 
para desempenhar as funções de Agência de Água do CBH 
Paranaíba.

Item 3. Discussão da minuta de Moção em favor da 
Medida Provisória nº 1154/2023;
 
Item 4. Apresentação Implementação dos 
Instrumentos de Gestão de Recursos Hídricos nos 
CBHs A�uentes Mineiros do Paranaíba – Análise, 
Discussão e Encaminhamentos;

Item 5. Renovação da indicação da Entidade 
Delegatária ao Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos;

Item 5.1. Apresentação sobre o processo de 
indicação da Entidade Delegatária ao Conselho 
Nacional de Recursos Hídricos;

Item 5.2. Balanço da Entidade Delegatária no 
período de 2019 a 2023;

5.3. Análise e discussão da minuta de deliberação 
que aprova a prorrogação do prazo de indicação 
da Abha Gestão de Águas, entidade delegatária 
para desempenhar as funções de Agência de Água 
do CBH Paranaíba;

6. Apresentação das demandas/ações levantadas 
para a revisão do Plano de Aplicação Plurianual 
(2024/2025); 

Itens discutidos: 07   Itens finalizados: 07

80%

17

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
Articulação Política

Temas Técnicos                                Assuntos Administrativos

29%

57%

14%



P ÁG I N A 1 6

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

71ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 30.08.23 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
Item 3. A CTPI aprovou a reti�cação e proposta de revisão 
do Plano de Aplicação Plurianual - PAP 2023/2025 através 
do Parecer nº 006/2023/CTPI, e encaminhou para à 
Diretoria do CBH Paranaíba para as devidas providências. 

Item 5. Foi aprovada a Portaria nº 39/2023 que prorroga 
por 180 (cento e oitenta) dias o prazo do Grupo de Trabalho 
para estabelecer diretrizes de segurança hídrica na Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, instituído pela Deliberação 
132/2022.

Item 6. A CTPI foi favorável a não criação do GT nesse 
momento. Após reunião entre as Diretorias dos CBHs e 
Órgãos Gestores com atuação na região, pautar o assunto 
novamente, sugestão de reunião conjunta com CTI, para 
apresentações dos órgãos gestores demonstrando quais 
ações estão sendo feitas para efetivar a determinação da 
Deliberação nº 88/2018.  

Item 7. Item retirado de pauta por conta da ausência da CNI 
na reunião. Estender convite para a próxima reunião da 
CTPI. 

Item 3.Análise e discussão da reti�cação e 
proposta de revisão do Plano de Aplicação 
Plurianual - PAP 2023/2025; 

Item 4. Análise e discussão da reti�cação do Plano 
de Execução Orçamentária Anual - POA 2023;

Item 5. Análise e discussão sobre a prorrogação do 
G r u p o  d e  Tra b a l h o  S e g u ra n ç a  H í d r i c a  - 
Proponente GT Segurança Hídrica - Cristiandrea 
Ciciliato; 

Item 6. Análise e discussão da proposta de criação 
do Grupo de Trabalho para revisão das diretrizes 
para regulação dos usos na Bacia do Rio São 
Marcos, aprovado pela Deliberação nº 88/2018 - 
Proponente Amigos das Águas - Ivan Bispo;

Item 7. Apresentação “Estudo sobre a Cobrança 
pelo Direito de Uso de Recursos Hídricos” - 
Confederação Nacional da Indústria - CNI - 
Discussão e Encaminhamento.

Itens discutidos: 06   Itens finalizados: 05

18

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

66%

34%

80%



P ÁG I N A 1 7

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

72ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 19 E 20.10.23 – BRASÍLIA - DF

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

Item 3. Inserir proposta nº 03 da Amat no POA 2024;

Item 3. Propostas 1 e 2 da Amat, alinhar com Diretoria e 
Abha para veri�car possibilidade de atendimento no PAP;

Item 3. Incluir recursos para resíduos sólidos no POA 2025 
para MG.

Item 3. Alterar ETE Luziânia por ETE Anápolis.

Item 3. Análise e discussão do Plano de Execução 
Orçamentária Anual - POA 2024;

Item 4. Análise e discussão do Planejamento Anual 
de Atividades da CTPI, exercício 2024;

Item 5. Análise, discussão e encaminhamentos do 
Relatório Final do Grupo de Trabalho Segurança 
Hídrica do CBH Paranaíba;

Item 6. Apresentação “Estudo sobre a Cobrança 
pelo Direito de Uso de Recursos Hídricos” - 
Confederação Nacional da Indústria - CNI - 
Discussão e Encaminhamento.

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

19

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

75%

25%

67%

I tem 3. O POA 2024 foi enviado à Diretoria por 
Comunicação Interna nº 014/2023 junto com o Parecer 
007/2023/CTPI.

Item 3. Solicitação para apresentar histórico da ETE 
Melchior e demais investimentos na reunião Plenária, para 
trazer maior transparência. 

Item 3.Solicitação para encaminhar planilha participação 
de receita por UF, Deliberação nº 115/2020 e POA 2024 
alterado aos membros da CTPI. 

Item 4. O Planejamento de Atividades da CTPI, exercício de 
2024 foi aprovado e encaminhado à Diretoria através da 
Comunicação Interna nº 014/2023 junto com o Parecer nº 
008/2023/CTPI.

Item 5. O Relatório Final do GT Segurança Hídrica foi 
encaminhado à Diretoria através da Comunicação Interna 
nº 014/2023 e o Parecer nº 009/2023/CTPI.

Item 6. A CTPI encaminhou Comunicação Interna nº 
015/2023. 



P ÁG I N A 1 8

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

18ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO – 28.02.23 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

Item 6. Reunião prevista para dia 18 de abril foi cancelada.Item 4. Status de Implementação dos Instru-
mentos de Gestão de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográ�ca do rio Paranaíba; 

Item 5. Informes sobre o andamento do processo 
para a revisão do Plano de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba - PRH 
Paranaíba;

Item 6. Alteração do Planejamento Anual de 
Atividades da CTI;

Item 7. De�nição de Estratégia para o Acompa-
nhamento das Metas dos CBHs A�uentes 
estabelecidas no 3º Seminário de Integração da 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

75%

25%

82%



P ÁG I N A 1 9

CÂMARAS TÉCNICAS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

19ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO – 29.08.23 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

Item 6. Agendar em setembro reunião com a Diretoria do 
CBH Paranaíba e Diretoria dos CBHs A�uentes com 
atuação na região do São Marcos, convidando os órgãos 
gestores para apresentarem o que está sendo proposto no 
Marco Regulatório e um panorama do andamento da 
implementação do Marco. Após reunião, levar o resultado 
para discussão na CTI e na CTPI para encaminhamento.  

Item 7. Agendar reunião para que a Abha apresente o TDR 
de Revisão do Plano, apresentando o detalhamento das 
etapas, prazos e o papel dos A�uentes e da CTI neste 
processo. 

Item 4. Acompanhamento das Metas dos CBHs 
A�uentes estabelecidas no 3º Seminário de 
Integração da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba;

Item 5. Informes sobre o andamento do processo 
de revisão do Plano Integrado de Recursos 
Hídricos da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba - 
PIRH Paranaíba;

Item 6. Discussão sobre o Marco Regulatório da 
Bacia Hidrográ�ca do Rio São Marcos – Resolução 
Conjunta nº 109/2021;

Item 7. Solenidade de Premiação do Concurso de 
Fotogra�as da Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba.

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

55%
75%

25%

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04



P ÁG I N A 2 0

CÂMARAS TÉCNICAS

16ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO  – 01.09.22 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

5. O Planejamento de Atividades da CTI, exercício de 2024 
foi encaminhado à Diretoria através da Comunicação 
Interna nº 016/2023 e Parecer º 01/2023/CTI. 

Item 3. Momento Integração: Fala do Comitê 
An�trião - CBH Paranaíba-DF;

Item 4. Apresentação dos novos representantes da 
CTI;

Item 5. Análise e discussão do Planejamento Anual 
de Atividades da CTI, exercício 2024.

Itens discutidos: 03   Itens finalizados: 03

22

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%
67%

33%

Articulação PolíticaAssuntos Administrativos

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3



P ÁG I N A 2 1

DIRETORIA
GESTÃO 2022/2024

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

05ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 08.02.23
GOIÂNIA- GO

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
2. Discussão sobre agenda dos instrumentos de gestão 

(Sistema de informação, revisão do plano e enquadramen-

to); 

3. Alinhamento para agenda do Plano de Recurso Hídrico 

Integrado nos a�uentes; 

4. Discussão sobre os Projetos da recomposição das áreas 

de preservação permanente e do Projeto Piloto de 

Irrigação; 

5. Discussão sobre o produto 3 - racionalização de água na 

irrigação - RHA;

6. Alinhamento da revisão do PAP;

7. Diálogos acerca da inadimplência da cobrança pelo uso 

da água;  

8. Discussão sobre modelo de contratação, parcerias e 

convênios em ações ambientais no CBH Paranaíba;

9.1 Evento 2º Encontro de Irrigação 20 a 21.07 - Goiânia;

 9.2 Pauta da Reunião da 68ª CTPI

 9.3 Pedido de Reunião;

9.4. Comunicação Social CBH Paranaíba;

9.5. Distribuição de tarefas da Diretoria.

06ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 07.03.23 E 16.03.23
VIDEOCONFERÊNCIA E UBERLÂNDIA - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1.Projeto Produtor de Água – Inclusão na Pauta da 69ª 

Reunião da CTPI; 

2. Diagnóstico e proposição de municípios para investi-

mentos em esgotamento sanitário para a Bacia 

Hidrográ�ca do Rio Paranaíba;

3. Alinhamento da Pauta da 69ª Reunião da CTPI;

4. Alinhamento da Revisão do Plano de Aplicação 

Plurianual (2024/2025); 

5. Discussão sobre a composição do GT Revisão Plano e 

Enquadramento; 

6. Discussão sobre o II Encontro de Difusão Tecnológica e 

Sustentabilidade na Agricultura Irrigada - 20 e 21.07.23 – 

Goiânia – GO;

7. Atividades Semana Mundial da Água; 24

8. Informes sobre a Conferência da Água das Nações 

Unidas 2023.

9. Acompanhamento das Ações previstas no Plano de 

Execução Orçamentária Anual - POA 2023; 

10. Alinhamento do Relatório com o diagnóstico e proposi-

ção de municípios para investimentos em esgotamento 

sanitário para a Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba;

11. Alinhamento Programa Produtor de Água na Bacia do 

Rio Descoberto;

12. Encaminhamentos GT Segurança Hídrica;

13. Distribuição de tarefas da Diretoria.

07ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 19.04.23
UBERLÂNDIA - GO

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento Finalidade 2 - Agenda Setorial - Ações de 

Saneamento Básico; 

2. De�nição dos projetos de investimento nas ações de 

recuperação de APP e Irrigação;

3. De�nição dos projetos já levantados pela Diretoria para 

revisão do PAP;

4. Discussão sobre a Delegação da Entidade Delegatária - 

Abha Gestão de Águas; 

5. Discussão sobre o Termo de Referência para Revisão do 

Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográ�ca do Rio 

Paranaíba;

6. Alinhamento da eleição para o cargo em vacância de 

Secretário-Adjunto;

7. Alinhamento da 31ª Reunião Extraordinária do CBH 

Paranaíba;

8. Alinhamento da Capacitação Instrumentos Gestão – 

Plano de Recursos Hídricos e Enquadramento dos Corpos 

de Água em Classes;

9. Organização do II Encontro de Difusão Tecnológica e 

Sustentabilidade na Agricultura Irrigada - 20 e 21.07.23 – 

Goiânia/GO;

10. Discussão sobre o XXV Encob – 21 a 25.08.23 - Natal/RN;

11. Discussão sobre a Pauta da 70ª Reunião da CTPI do CBH 

Paranaíba;



P ÁG I N A 2 2

DIRETORIA
GESTÃO 2022/2024

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

08ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 10.05.23
GOIÂNIA - GO

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Discussões do cronograma do TDR de Revisão do Plano 

de Recursos Hídricos (Agendamento de reuniões);

2. Alinhamento Finalidade 2 - Agenda Setorial - Ações de 

Saneamento Básico; 

3. Retorno sobre Projeto de Recuperação de Áreas de 

Preservação Permanente (APP) em Goiás e Distrito Federal;

4. Retorno sobre o Projeto Piloto de combate a perdas 

hídricas na irrigação em Goiás; 

5. Alinhamento da 70ª Reunião da CTPI do CBH Paranaíba;

6.1. Proposta Deliberação Angá;

6.2. Proposta Deliberação Associação Amigos das Águas;

7. Retorno sobre o XXV Encob – 21 a 25.08.23 - Natal/RN;

8.1. Aprovação de Mérito na Plenária;

8.2. Ofício Prefeitura de Itumbiara;

8.3. Substituição representante CTI;

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Discussão sobre o Projeto Piloto de Irrigação; 

2. Discussão sobre Projeto de Canalização do Canal 

Rodeador – DF; 

3. Discussão sobre as Estações de Monitoramento; 

4. Alinhamento sobre o Termo de Referência do PRH; 

5. MOP/PAP - 2026 a 2030; 

6. Alinhamento sobre o Termo de Referência da Sala de 

Situação; 

7. Alinhamento sobre a Matriz do Contrato de Gestão; 

8. Alinhamento sobre o Cadastro de Rede de Araguari; 

9. Informação sobre a ETE de Melchior; 

10. Informação sobre a ETE de Luziânia; 

11. Informação sobre a ETE de Caldas Novas; 

12. Informação ETE Santa Vitória; 

13. Alinhamento e encaminhamentos para revisão do PAP; 

14. Status dos projetos em execução. 

11ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 04.10.23
GOIÂNIA - GO

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Estratégia para parcerias com municípios e demais 

entidades da Bacia;

2. Plano de Execução Orçamentária Anual – POA 2024;

3. Retorno XXV Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos 

(XXV ABRHidro);

4. Planejamento Anual de Atividades do CBH Paranaíba - 

2024;

5. Grupo de Trabalho Segurança Hídrica do CBH Paranaíba;

6. Manifestação CEFURH;

7. Alinhamento 32ª Reunião Extraordinária do CBH 

Paranaíba;

25

10ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 20.09.23
VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. 32ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba; 

2. Projeto ETE Saia Velha; 

3. XXV Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos (XXV 

ABRHidro);

4. Cronograma de Reuniões do CBH Paranaíba;

9ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 05.07.22
VIDEOCONFERÊNCIA

12ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 04.12.23
UBERLÂNDIA - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento da Pauta da 30ª Reunião Ordinária do CBH 

Paranaíba;

2. Planejamento das Ações para o 1º Trimestre de 2024;

3. Relatório de andamento das ações de 2023 e previsão 

das entregas que serão �nalizadas em 2024;

4. Apresentação do Relatório da representação do CBH 

Paranaíba no FNCBH (out/2022 a dez/2023);

5. Organizar campanha sobre a implementação da cobran-

ça, resultados e importância do pagamento pelos usuários.



P ÁG I N A 2 3

DIRETORIA
GESTÃO 2022/2024

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

QUÓRUM MÉDIO COMPOSIÇÃO DAS PAUTAS

80%
46%

44%

10%

Temas Técnicos                                Articulação Política
Assuntos Administrativos



P ÁG I N A 2 4

GRUPOS DE TRABALHO
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apresentação dos resultados dos indicadores do Plano 

de Trabalho, do Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA - 1º 

semestre de 2023.

4ª REUNIÃO DO GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO
 CONTRATO DE GESTÃO DO CBH PARANAÍBA 

21.09.23 - VIDEOCONFERÊNCIA

3ª REUNIÃO DO GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO
 CONTRATO DE GESTÃO DO CBH PARANAÍBA 

14.04.23 - VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apresentação do consolidado dos indicadores do 

Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA – exercício de 2022;

2. Aprovação do Relatório Conclusivo do GACG sobre a 

avaliação procedida.

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apresentação parcial dos resultados dos indicadores do 

P l a n o  d e  Tr a b a l h o  d o  C o n t r a t o  d e  G e s t ã o  n º 

035/2020/ANA – exercício de 2023.

5ª REUNIÃO DO GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO
 CONTRATO DE GESTÃO DO CBH PARANAÍBA 

08.12.23 - VIDEOCONFERÊNCIA

1ª REUNIÃO DO GT SEGURANÇA HÍDRICA
09.02.23 – GOIÂNIA – GO

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. De�nição do Coordenador e Coordenador Adjunto;

2. De�nição do Plano de Trabalho;

3. Aprovação do Cronograma de Reuniões.

2ª REUNIÃO DO GT SEGURANÇA HÍDRICA
25.05.2023 – VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apresentação Segurança Hídrica no Brasil e a atuação 

dos comitês de bacias hidrográ�cas.

3ª REUNIÃO DO GT SEGURANÇA HÍDRICA
03.08.2023 – VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Análise do Relatório Final do GT Segurança Hídrica;

2. Análise dos Documentos no Drive;

3. Análise do Plano Diretor de Ordenamento Territorial;

4.  Análise do Documento do Marco Temporal;

5. Comunicação - Comitê/Comunidade;

6. Apresentação Professor Perci Coelho e Maria Luiza 

Pereira Pinho – Universidade de Brasília - UnB;

7. Discussão sobre a prorrogação do GT Segurança Hídrica.

4ª REUNIÃO DO GT SEGURANÇA HÍDRICA
09 E 10.10.2023 – UBERLÂNDIA - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Consolidação e aprovação do Relatório Final do GT 

Segurança Hídrica;

2. Cronograma de atividades do GT Segurança Hídrica.



P ÁG I N A 2 5

GRUPOS DE TRABALHO

100%1ª REUNIÃO DO GT REVISÃO PLANO E 
ENQUADRAMENTO - 16.11.2023 - UBERLÂNDIA - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apres. da Deliberação nº 141/2023 que instituiu o GT;

2. De�nição do Coordenador e Coordenador Adjunto;

3. Apresentação das Demandas do PIRH Paranaíba para o 

GT Revisão Plano;

4. De�nição e aprovação do Cronograma de Reuniões do 

GT, exercício 2024; 

5. Discussão sobre a Dinâmica de Comunicação com os 

CBHs A�uentes.

1ª REUNIÃO CONCURSO DE FOTOGRAFIA – 
06.07.2023 - UBERLÂNDIA – MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
Habilitação de Candidatos

2ª REUNIÃO CONCURSO DE FOTOGRAFIA
18.07.2023 - UBERLÂNDIA – MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
Habilitação de Candidatos

Julgamento de fotos 

Divulgação de Ganhadores

QUÓRUM MÉDIO

70%

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3



P ÁG I N A 2 6

EVENTOS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

EVENTOS/REUNIÕES 
COM A PARTICIPAÇÃO DO CBH PARANAÍBA

REUNIÃO ENTRE CBH PARANAÍBA, ABHA GESTÃO DE 

ÁGUAS E AGÊNCIA PEIXE VIVO
Data: 31.01.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Deivid Lucas de Oliveira – Presidente, Vice-Presidente e 

Secretário – Adjunto do CBH Paranaíba, respectivamente

REUNIÃO ENTRE DIRETORIA, ABHA E IGAM 
Data: 01.02.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Deivid Lucas de Oliveira – Presidente, Vice-Presidente e 

Secretário – Adjunto do CBH Paranaíba, respectivamente

REUNIÃO ENTRE DIRETORIA E SEMAD/GO
Data: 07.02.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías - 

Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente 

REUNIÃO ENTRE DIRETORIA E SANEAGO
Data: 09.02.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías - 

Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente

EVENTOS ON-LINE E PRESENCIAIS
ORGANIZADOS PELO CBH PARANAÍBA

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DO TDR REVISÃO PIRH 
RIO PARANAÍBA 
Data: 12.04.23
Participação: 11

CAPACITAÇÃO INSTRUMENTOS DE GESTÃO - PLANO 
DE RECURSOS HÍDRICOS ENQUADRAMENTO DOS 
CORPOS DE ÁGUA EM CLASSES 
Data: 26.04.23

CERIMÔNIA DE ENTREGA DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DA 
ETE DE COROMANDEL - MG
Data: 28.11.23

CERIMÔNIA DE ENTREGA DA OBRA DOS INTERECEP-
TORES DE ESGOTO EM TUPACIGUARA - MG
Data: 29.11.23

29

REUNIÃO DIRETORIA E SERVIÇO GEOLÓGICO DO 

BRASIL
Data: 23.02.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías - 

Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente

WORKSHOP IMPLEMENTAÇÃO DA BACIA REPRE-

SENTATIVA DO CERRADO NO DF 
Data: 27 e 28.02.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías - 

Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDE-

NADOR DO FNCBH
Data: 08 e 09.03.2023
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 

e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros do CBH 

Paranaíba

CONFERÊNCIA DA ÁGUA DA ONU E NEW YORK WATER 

WEEK
Data: 18 a 24.03.2023
Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH 

Paranaíba

CAMINHADA DA ÁGUA
Data: 19.03.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS
Data: 21.03.23
*Representante do CBH: Francielli Amaral – membro do 

CBH Paranaíba

I WORKSHOP NOSSA ÁGUA – REFLEXÕES E PERSPEC-

TIVAS SOBRE CÓRREGOS URBANOS
Data: 22.03.2023
Participação: José Augusto de Toledo Filho, Everton Luiz 

de Miranda Junior e Antônio Faria Rocha – Membros do 

CBH Paranaíba



P ÁG I N A 2 7

EVENTOS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

SEMANA DA ÁGUA 2023 – UMA AÇÃO INTEGRADA 

PELAS ÁGUAS DO CERRADO
Data: 22.03.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba 

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA FNCBH
Data: 10 e 11.05.2023
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 

e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros do CBH 

Paranaíba

32º CONGRESSO ABES
Data: 24.05.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

REUNIÃO DE ALINHAMENTO PIRH PARANAÍBA
Data: 01.06.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Elaine Aparecida Santos Oliveira – Presidente, Vice-

Presidente e Secretária – Adjunta do CBH Paranaíba, 

respectivamente

REMADA ECOLÓGICA – SEMANA DO MEIO AMBIENTE
Data: 03.06.2023
participação: Elaine Aparecida Santos Oliveira – 

Secretária – Adjunta do CBH Paranaíba e Antônio Faria 

Rocha e Ana Paula Sousa Pereira – membros do CBH 

Paranaíba

MOVIMENTO + ÁGUA 
Data: 15.06.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PN1
Data: 27.06.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

REUNIÃO ASSENTAMENTO VITÓRIA – PROJETO SANEA-

MENTO RURAL
Data: 19.06.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Flávia Stela Gonçalves 

Vieira – Presidente e Secretária do CBH Paranaíba, respecti-

vamente e Ivan Bispo – Membro do CBH Paranaíba 

24ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CBH MIRANDA
Data: 20.06.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías - 

Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba, respectiva-

mente e Fernando Faria - Membro do CBH Paranaíba 

REUNIÃO DE DIRETORIA E PREFEITURAS DE ITUM-

BIARA E ARAPORÃ
Data: 22.06.23
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Elaine Aparecida Santos Oliveira – Presidente, Vice-

Presidente e Secretária – Adjunta do CBH Paranaíba, 

respectivamente e Ana Paula Sousa Pereira – Membro do 

CBH Paranaíba 

REUNIÃO DE ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS POR 

PARTE DO IGAM - PIRH
Data: 26.06.2023
Participação: Fábio Bakker Isaías e Elaine Aparecida 

Santos Oliveira – Vice-Presidente e Secretária – Adjunta do 

CBH Paranaíba 

OFICINA DE INTEGRAÇÃO DO CBH GRANDE – A 

COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS
Data: 29.06.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba 

2º ECOBA 
Data: 04 a 07.07.2023
Participação: Bruno Vicente Marques – Membro do CBH 

Paranaíba 

52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS
Data: 10.07.2023
*Representante do CBH: Alex Ribeiro Campagnoli – 

Membro do CBH Paranaíba

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FNCBH
Data: 12 e 13.07.2023
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 

e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros do CBH 

Paranaíba



P ÁG I N A 2 8

EVENTOS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

REUNIÃO DE ALINHAMENTO PIRH PARANAÍBA
Data: 14.07.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba

I I  E N CO N T R O  D E  D I F U S Ã O  T E C N O LÓ G I C A  E 

SUSTENTABILIDADE NA AGRICULTURA IRRIGADA – 

REGIÃO CENTRO-OESTE 
Data: 20 e 21.07.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Elaine Aparecida 

Santos Oliveira – Presidente e Secretária-Adjunta do CBH 

Paranaíba e Thiago Castro de Oliveira, Bruno Vicente 

Marques, Marcos Aurélio Gomes Antunes, Fabricio de 

Campos Aires Silva – Membros do CBH Paranaíba 

VISITAS TÉCNICAS PROJETOS EM TUPACIGUARA E 

COROMANDEL
Data: 02.08.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente do CBH Paranaíba 

REUNIÃO PREFEITURA DE CALDAS NOVAS E DMAE 

SOBRE PMI E PROJETO DE SANEAMENTO A SER 

IMPLEMENTADO NO MUNICÍPIO
Data: 17.08.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COLEGIADO COORDE-

NADOR DO FNCBH
Data: 20.08.2023
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 

e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros do CBH 

Paranaíba

XXV ENCOB 
Data: 21.04.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Elaine Aparecida Santos Oliveira – Presidente, Vice-

Presidente e Secretária Adjunta do CBH Paranaíba, respec-

tivamente e 11 membros do CBH Paranaíba 

REUNIÃO DE DIRETORIA E ELETROBRÁS/FURNAS 
Data: 23.08.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Elaine Aparecida Santos Oliveira – Presidente, Vice-

Presidente e Secretária Adjunta do CBH Paranaíba, respec-

tivamente

54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA E ANIVERSÁRIO DO 

CBH PARANAÍBA DF 
Data: 31.08.2023
Participação: Fábio Bakker Isaías – Vice - Presidente do 

CBH Paranaíba

ASSEMBLEIA DE POSSE CBH PN3
Data: 04.09.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

ASSEMBLEIA DE POSSE CBH SANTANA APORÉ
Data: 05.09.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

REUNIÃO DA ANA
Data: 06.09.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

SEMINÁRIO INTERNACIONAL ÁGUAS PARA O FUTURO 

2023
Data: 10 e 13.09.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Elaine Aparecida 

Santos Oliveira – Presidente e Secretária – Adjunta do CBH 

Paranaíba, respectivamente.

REUNIÃO SANEAGO
Data: 26.09.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente e Vice-presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DIRETORIA E SEMAD/GO
Data: 27.09.2023z
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente e Vice-presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente.

REUNIÃO COM O MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO - MG
Data: 10.10.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente do CBH Paranaíba31



P ÁG I N A 2 9

EVENTOS
R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

REUNIÃO COM O MUNICIPÍO DE ESTRELA DO SUL - MG
Data: 10.10.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente do CBH Paranaíba

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA COLEGIADO COORDENADOR 

DO FNCBH
Data: 10 e 11.10.2023
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 

e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros do CBH 

Paranaíba

REUNIÃO DA ABES
Data: 11.09.2023
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 

Paranaíba

XXV SIMPÓSIO BRASILEIRO DE RECURSOS HÍDRICOS 

(ABRHidro)
Data: 19 à 24.11.2023
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 

Elaine Aparecida Santos Oliveira – Presidente, Vice-

presidente e Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba, 

respectivamente. Leonardo Sampaio Costa – membro do 

CBH Paranaíba 

ENCONTRO DO PROGRAMA PRODUTOR DE ÁGUA
Data: 30.11.2023 e 01.12.2023
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 

Presidente e Vice-presidente do CBH Paranaíba, respecti-

vamente.

RESUMO DOS EVENTOS
Quantitativo de Eventos:

Eventos externos: 48
Eventos realizados pelo CBH Paranaíba: 04

Total: 52

Temas Técnicos                                Articulação Política
Assuntos Administrativos

56%

29%

17%

53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS
Data: 11.12.2023
*Representante do CBH: Alex Ribeiro Campagnoli – 

Membro do CBH Paranaíba 

81ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FMCBH
Data: 11.12.2023
*Representante do CBH: Elaine Aparecida Santos 

Oliveira – Secretária Adjunta do CBH Paranaíba 

* instâncias que o CBH Paranaíba possui vaga



P ÁG I N A 3 0

ANÁLISE QUANTITATIVA 
DAS REUNIÕES E EVENTOS

em relação ao Planejamento Anual de Atividades 

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

Reuniões/Eventos Previsto Efetivado Observação

A Deliberação que altera o Plano de Aplicação 
Plurianual (PAP - 2023/2025) foi objeto de 

pedido de vista durante a 30ª Reunião 
Ordinária, que ocorreu no dia 05 de outubro, 

sendo necessária a convocação da 32ª Reunião 
Extraordinária para o dia 05 de dezembro. 

Durante a 32ª Reunião Extraordinária, o Plano 
de Execução Orçamentária Anual - (POA 2023) 

e o Plano de Execução Orçamentária Anual 
(POA 2024) - Parecer CTPI no 007/2023/CTPI 

foram objetos de pedido de vista, sendo 
convocada a 33ª Reunião Extraordinária que 

ocorreu no dia 21 de dezembro para 
deliberações. Sendo assim, em decorrência dos 
pedidos de vista, foi necessária a realização de 

2(duas) plenárias extraordinárias.

Em função de outros eventos realizados pela 
diretoria, bem como o desenvolvimento dos 

itens de pautas das demais reuniões, não 
houve necessidade de realizar o total previsto.

Plenárias

CTPI

Diretoria

3

5

9

5

5

CTI 5 3

8

O Planejamento previsto foi executado. GACG 3 3

O Planejamento previsto foi executado. 

Reunião de abril foi cancelada por solicitação 
do coordenador da CTI, com a aprovação de 

todos os presentes durante a 18ª Reunião, 
realizada no dia 28/02/2023, em virtude da 

Capacitação sobre o Plano de Recursos 
Hídricos e Enquadramento dos Corpos de 
Água em Classes, realizada no dia 26/04, e 

contou com a participação dos membros dos 
9 (nove) CBHs A�uentes. Reunião de maio 

adiada por solicitação do Coordenador da CTI 
tendo em vista que os assuntos previstos 

para discussão na pauta não tiveram avanços 
em relação à última reunião



P ÁG I N A 3 1

ANÁLISE QUANTITATIVA 
DAS REUNIÕES E EVENTOS

em relação ao Planejamento Anual de Atividades 

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

O GT foi prorrogado por mais 180 dias através 
da Portaria nº039/2023/CTPI para conclusão 

dos trabalhos.

A capacitação prevista foi executada.

GT Segurança Hídrica

GT Revisão Plano e 
Enquadramento

Comissão de 
Julgamento – 
Concurso de 
Fotogra�a

Capacitação PRH 
Paranaíba e 
Enquadramento dos
Corpos de Água em 
Classes  

3

6

1

1

4

1

2

1

Em virtude do atraso, decorrente de vários 
fatores, da publicação do Ato Convocatório 

para atualização do Plano de Recursos Hídricos 
da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba (PRH 
Paranaíba), as reuniões previstas para junho, 

julho, agosto, setembro e outubro não 
aconteceram, �cando designadas para 

ocorrerem no exercício de 2024.

No dia 06 de julho a Comissão de Julgamento 
do Concurso Fotográ�co suspendeu a sessão, 
em atenção ao disposto no Edital, para que os 
participantes  apresentassem a documentação 
necessária. A sessão foi �nalizada no dia 18 de 

julho.

Reuniões/Eventos Previsto Efetivado Observação



P ÁG I N A 3 2

ATOS OFICIAIS

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

DATADOCUMENTO

Deliberação nº 141

Deliberação nº 142

Deliberação nº 143

Deliberação nº 144

Deliberação nº 145

Deliberação nº 146

Aprova manifestação favorável pela Agência Nacional 
d e  Á g u a s  e  S a n e a m e n t o  B á s i c o  -  A N A ,  a o 
Enquadramento Transitório dos Corpos d´Água em 
Classes do Ribeirão Saia Velha, como Classe 3, do trecho 
compreendido entre a con�uência com o Ribeirão 
Mangal, nas coordenadas 16º05'15”S / 47º57'31”W 
(SIRGAS2000), e a sua foz no Rio São Bartolomeu, 
coordenadas 16º05'25”S / 47º47'16”W (SIRGAS2000).

Institui “ad referendum” o Grupo de Trabalho para 
acompanhamento dos produtos elaborados pela 
empresa a ser contratada para a revisão do Plano de 
Recursos Hídricos e Enquadramento dos corpos de 
água em classes da Bacia Hidrográ�ca do rio 
Paranaíba.

Altera “ad referendum” o art. 2º da Deliberação nº 
141/2023, que institui o Grupo de Trabalho para 
acompanhamento dos produtos elaborados pela 
empresa a ser contratada para a revisão do Plano de 
Recursos Hídricos e Enquadramento dos corpos de 
água em classes da Bacia Hidrográ�ca do rio 
Paranaíba

Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê de 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba (RAA), exercício 
de 2022.

Aprova a prorrogação da indicação da Associação 
Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de 
Bacias Hidrográ�cas - Abha Gestão de Águas, 
entidade delegatária, para desempenhar funções de 
Agência de Água do Comitê da Bacia Hidrográ�ca do 
Rio Paranaíba.

Aprova o custeio �nanceiro de 16 (dezesseis) 
membros do CBH Paranaíba para participação no XXV 
Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográ�cas 
(XXV Encob), com recursos originários da cobrança 
pelo uso dos recursos hídricos de domínio da União 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

CONTEÚDO

23 de fevereiro de 2023

23 de março de 2023.

27 de abril de 2023

22 de junho de 2023

22 de junho de 2023

05 de outubro de 2023

Deliberação nº 147

Aprova o remanejamento dos valores �nanceiros do 
Plano de Aplicação Plurianual dos recursos originários 
da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio 
da União na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, 
referente ao exercício de 2023 a 2025.

05 de dezembro de 2023



P ÁG I N A 3 3

ATOS OFICIAIS

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

DATADOCUMENTO

Deliberação Nº 150

Deliberação Nº 151

Deliberação Nº 152

Portaria CTPI nº 38

Portaria CTPI nº 39

Altera os artigos 2º e 6º da Deliberação nº 141/2023, 
de 23 de fevereiro de 2023, que institui o Grupo de 
Trabalho para acompanhamento dos produtos 
elaborados pela empresa a ser contratada para a 
revisão do Plano de Recursos Hídricos e Enqua-
dramento dos corpos de água em classes da Bacia 
Hidrográ�ca do rio Paranaíba.

Altera o Anexo Único da Deliberação nº 139/2022 que 
aprovou o Plano de Execução Orçamentária Anual – 
POA da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o 
exercício de 2023

CONTEÚDO

05 de dezembro de 2023

21 de dezembro de 2023

21 de dezembro de 2023

17 de março de 2023

30 de agosto de 2023

Deliberação nº 148
Aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o 
exercício de 2024.

05 de dezembro de 2023

Deliberação nº 149

Aprova o Relatório Final do Grupo de Trabalho 
Segurança Hídrica, que estabelece as diretrizes para 
Segurança Hídrica na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba.

05 de dezembro de 2023

Aprova o Plano de Execução Orçamentária Anual - 
POA da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba para o 
exercício de 2024.

Revoga a Portaria nº 37, de 10 de março de 2022, que 
institui o Grupo de Trabalho para realização de 
estudos visando propor diretrizes para incentivo às 
boas práticas na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

Prorroga por 180 (cento e oitenta) dias o prazo do 
Grupo de Trabalho para estabelecer diretrizes de 
segurança hídrica na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba, instituído pela Deliberação 132/2022

Portaria DIR nº004 26 de abril de 2023

Indicação de membros do Comitê da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, para 
compor a Comissão Julgadora do Concurso de 
Fotogra�as da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba



P ÁG I N A 3 4

ATOS OFICIAIS

R E L ATÓ R I O A N U A L 2 0 2 3

Portaria DIR nº005 11 de agosto de 2023

Moção ad referendum 
nº 28

Moção ad referendum 
nº 29

12 de maio de 2023

12 de maio de 2023

Moção nº 30 05 de outubro de 2023

Aprova o remanejamento orçamentário previsto na 
ação 1.F.3. Projeto de Demanda Induzida para 
recuperação de APPs para a ação 1.F.1. Racionalização 
da Demanda de Água na Irrigação, previstos no Anexo 
Único da Deliberação nº 139/2022 que aprovou o 
Plano de Execução Orçamentária Anual – POA da 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o exercício 
de 2023.

Recomenda a aprovação dos dispositivos legais da 
Medida Provisória (MP) número 1154/2023 sobre a 
permanência da coordenação da Política Nacional de 
Recursos Hídricos (PNRH) e do Conselho Nacional de 
Recursos Hídricos (CNRH) no Ministério de Meio 
Ambiente e Mudança do Clima

Aprova Moção dirigida ao Ministério de Meio 
Ambiente e Mudança do Clima (MMA), solicitando 
que as áreas desse Ministério responsáveis pela 
coordenação da Política Nacional de Recursos 
Hídricos (PNRH) e do Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos (CNRH) sejam fortalecidas de forma a 
alcançarem a mesma relevância observada de 
quando dispunham de uma Secretaria Nacional.

Aprova Moção dirigida ao Presidente do Senado, ao 
Presidente da Câmara dos Deputados, ao autor e ao 
Relator do Projeto de Lei do Senado nº 2.918/2021, 
que tramita no Senado, manifestando-se contrário às 
alterações propostas pelo PLS.

DATADOCUMENTO CONTEÚDO

RESUMO DOS DOCUMENTOS

Total de documentos emitidos: 19

Temas Técnicos                                Articulação Política
Assuntos Administrativos48%

26%

26%




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35

